
QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20124 CADERNO 3

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
A ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO N. 

0146/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343958

Nº. DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e a Professor. Dr. Glauber Tadaiesky Marques, vinculado 
a Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar fi nanceiramente 
o projeto intitulado “Termodinâmica de buracos negros 
dilatônicos”, aprovado por meio do EDITAL 004/2008 – Programa 
de Desenvolvimento Científi co e Tecnológico Regional.    
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
001/2009, até 10 de agosto de 2012 e alterar o nome da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
- SEDECT para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação - SECTI, nos termos da Lei Estadual nº 7.543, de 
20/07/2011.
DATA DE ASSINATURA: 10 fevereiro de 2012
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 10 de fevereiro de 2012 a 10 de 
agosto de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MOACIR JOSÉ BUENANO 
MACAMBIRA
ADITIVOS ANTERIORES: 01

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
A ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO N. 

228/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343787

ICAAF N° 228/2009
Nº. DO TERMO ADITIVO: 02

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e o Sr. Hervé Louis Ghislain Rogez
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
fi nanceiramente a execução do projeto intitulado “Estudo do 
Mecanismo de transmissão oral da Doença de Chagas 
pelo Açaí e otimização de métodos que garantem sua 
inocuidade”, aprovado através do EDITAL 013/2009 – Pesquisa 
para o SUS: Gestão compartilhada em saúde - PPSUS - MS/
CNPq/FAPESPA/SESPA.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, a alteração no  Plano de Aplicação, referente ao 
remanejamento entre rubricas do ICAAF Nº. 228/2009.
DATA DE ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  MOACIR JOSÉ BUENANO 
MACAMBIRA
ADITIVOS ANTERIORES: 01

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
A ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO N. 

219/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343655

ICAAF N° 219/2009
Nº. DO TERMO ADITIVO: 02

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e a Sra Edna Aoba Yassui Ishikawa
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
fi nanceiramente a execução do projeto intitulado “Avaliação 
da Infecção Canina em Áreas Endêmicas da Leishmaniose 
Tegumentar Americana no Estado do Pará”, aprovado 
através do EDITAL 013/2009 – Pesquisa para o SUS: Gestão 
compartilhada em saúde - PPSUS - MS/CNPq/FAPESPA/SESPA.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, a alteração no  Plano de Aplicação, referente ao 
remanejamento entre rubricas do ICAAF Nº. 219/2009.
DATA DE ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MOACIR JOSÉ BUENANO 
MACAMBIRA 
ADITIVOS ANTERIORES: 01

AFASTAMENTO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343796

PORTARIA Nº 043/2012-SEEL, DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,  
considerando o disposto no art. 112, § 4º, da Lei nº 5.810 de 24 
de Janeiro de 1994,
RESOLVE:
AFASTAR, a partir do dia 23 de fevereiro de 2012,   o servidor 
MILITÃO TOBIAS CORTINHAS, matrícula 2015250, ocupante 
do cargo de Vigilante, lotado neste órgão, para aguardar sua 
aposentadoria compulsória, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16  DE 
FEVEREIRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343794

PORTARIA: 046/2012
Objetivo: Acompanhar a comitiva governamental e inspecionar o 
Estádio Estadual de Santarém
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400761/Marcos Vinicius Eiró do Nascimento (Secretário) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 19/02/2012<br
Ordenador: ELCI DE SOUZA ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343776

PORTARIA: 044/2012
Objetivo: Acompanhar a comitiva governamental e realizar 
inspeção técnica no Estádio de Santarém
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5422884/RAIMUNDO NONATO MESQUITA (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 16/02/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 343726
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 331032

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação, pela Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos - ECT, de serviços e venda de produtos, que atendam 
às necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
- SEEL.
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 05/12/2012
Dispensa: 87/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual

Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PATelefone: 9132113032 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343879

PORTARIA: 049/2012
Objetivo: Fiscalizar o Convênio Surf na Pororoca
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Chaves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888921/EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343869

PORTARIA: 048/2012
Objetivo: Supervisionar o evento Amazon Fight
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5889852/ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS SANTOS (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 18/02/2012
5895914/FRANCISCO JOSÉ DA SILVA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 18/02/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344013

Número: 1
Assinatura: 17/02/2012
Valor: 5.920,00
Justifi cativa: Incluir na cláusula de Dotação Orçamentária 
que esta correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária, 
tendo em vista a necessidade de adequar a disponibilidade 
orçamentária ao exercício de 2012: Funcional programática: 
081012712212974534c Fonte de Recursos: 0101 Elemento de 
Despesa: 339030. 
Contrato: 13/2011
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344024

Número: 1
Assinatura: 17/02/2012
Valor: 11.557,23
Justifi cativa: Incluir na cláusula de Dotação Orçamentária 
que esta correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária, 
tendo em vista a necessidade de adequar a disponibilidade 
orçamentária ao exercício de 2012: Funcional programática: 
081012712212974534c Fonte de Recursos: 0101 Elemento de 
Despesa: 339030. 
Contrato: 16/2011
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344025

Número: 1
Assinatura: 17/02/2012
Valor: 2.129,60

Justifi cativa: Incluir na cláusula de Dotação Orçamentária 

que esta correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária, 

tendo em vista a necessidade de adequar a disponibilidade 

orçamentária ao exercício de 2012: Funcional programática: 

081012712212974534c Fonte de Recursos: 0101 Elemento de 
Despesa: 339030. 
Contrato: 17/2011
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343994

Dispensa: 12/2012
Data: 14/02/2012


